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 چکیده

های موافق و مخالف های اجتماعی مجازی نظرها و دیدگاهافزون شبکه با توجه به گسترش روز
ها و چرایی گرایش کاربران ایرانی به عضویت در این ، کاربرد آنهازیادی در خصوص چیستی این شبکه

 شوند. برهایی را برای این فضا و کاربران آن متصور میها و قابلیتشود و هر یک نقشها طرح میشبکه
ای کاربران جوان ایرانی در استفاده از سانهترین نیازهای راین اساس هدف پژوهش حاضر، مطالعه مهم

نفر از  460 نظریه استفاده و خشنودی است. بدین منظور گیری ازهای اجتماعی مجازی با بهرهشبکه
گیری داوطلبانه و در دسترس انتخاب های اجتماعی بودند به روش نمونهکاربران تبریزی که عضو شبکه

 شدند.
که بین نیازهای عاطفی )سرگرمی و تفریح(، شناختی )کسب اخبار و  های پژوهش حاکی از آنندیافته

-های اجتماعی مجازی رابطه معناداری وجود دارد. همو تمایل به استفاده از شبکهاجتماعی  اطلاعات(،

: عاطفی، شناختی، ای کاربران تفاوت وجود داشته و ترتیب این نیازها عبارتند ازچنین بین نیازهای رسانه
 ی و سیاسی.اجتماع
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 مقدمه 

و تا  2003، در روند تکاملی خود تا سال 90های اجتماعی مجازی از زمان ظهور در اواخر دهه شبکه
یادی از کنون به واسطه ایجاد امکان برقراری ارتباط سریع همزمان و ناهمزمان، دسترسی به حجم ز

 کاربردهای اقتصادی، فرهنگی، سیاسی و اجتماعی بسیاری را دراین زیست اطلاعات و انتشار گسترده آن
 اند. به دلیل رشد روزها کاربر را از سراسر دنیا به خود جلب نمودهجهان جدید رقم زده و توجه میلیون

اهمیت چشمگیری یافته و در طی یک  هاافزون تعداد اعضا و بعد تاثیرگذاری بر فضای واقعی، این شبکه
کشور جهان در  24که نتایج یک نظرسنجی در اند. چنانهایی محلی به جهانی تبدیل شدهدهه از پدیده

های نفر از شبکه 6نفر کاربر اینترنت،  10دهد در سراسر جهان بطور متوسط از هر نشان می 2010سال 
های مذکور روند قابل توجه و بال کاربران ایرانی نیز از شبکهکنند. در این راستا استقاجتماعی بازدید می

سایت برتر مورد استفاده  10یکی از  2بوک، شبکه اجتماعی فیس1دهد. مطابق آمار الکسامیتأملی را نشان
های اجتماعی مجازی و علاقه به ایرانیان در فضای وب است. بدون تردید این میزان اقبال به شبکه

ها قابل تأمل ای با وجود ممنوعیت قانونی دسترسی کاربران به برخی از این شبکهای شبکههتداوم تعامل
ای کاربران جوان ایرانی در استفاده ترین نیازهای رسانهو بررسی است. پژوهش حاضر بر آن است تا مهم

 های اجتماعی مجازی را مورد بحث و بررسی قرار دهد.از شبکه
 

 ی آنبیان مسئله و اهمیت بررس

های برجسته ارتباطات در دنیای معاصر این است که در مقیاسی جهانی صورت یکی از ویژگی
 های اطلاعاتی و ارتباطی ارائهعنوان یکی از جدیدترین فناوری های اجتماعی مجازی بهپذیرد. شبکهمی

که به کاربران  های متعدد اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی هستنددهندگان فضای جهانی در حوزه
ها و سهیم شدن در برای حفظ روابط اجتماعی موجود، پیدا کردن دوستان جدید، تغییر و تکامل سایت

 آورندمند کاربران را فراهم میکنند و زمینه عضویت، فعالیت و مشارکت هدفها کمک میهبتجر
(Massari, 2010: 1). ی خدمات و تلفیق ابزارهای مجازی باکارکردهای مختلف، سازمانده هایاین شبکه

های غیرخطی را ترویج داده، کاربردها و محتوای وب را برای کاربران اطلاعاتی و ارتباطی فعل و انفعال
های متنوع جامعه مجازی را پیش از پیش ها نفر از سراسر دنیا با انگیزهساده نموده و با جذب میلیون

شود به یکی از هر روز رو به افزایش است و گفته می ها نیزسازند. مشارکت جوانان در آنمتصور می
   .   (Pelling & White, 2009: 1)اندویژه برای جوانان تبدیل شدههای ارتباطی ارجح بهرسانه

 های متفاوت تأییدکاربران جوان ایرانی نیز از این بستر ارتباط جهانی به دور نمانده و در میان دیدگاه
های اجتماعی مجازی را تجربه ای، حضور در فضای شبکهسابقه ا استقبال کمکننده، ب کننده و نفی

 های نوآورانه و منحصر بهها، پتانسیلسو به واسطه قابلیت ها از یککنند. در دو سال اخیر این شبکهمی
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ولتی فرد مورد اقبال اصحاب ارتباطات و جوانان نوگرا قرار گرفته و از سوی دیگر به واسطه نهادهای د
چون تحولات قبل و بعداز انتخابات های بالقوه درشرایط خاص همهای ناشی ازهمان ظرفیتبابت فرصت

به بعد به لحاظ قانونی ممنوع  1388ها از خرداد ریاست جمهوری، تقبیح، طرد و دسترسی به برخی از آن
توان از شده و نمیای، زندگی دومی است که آغشده است. به هر صورت ورود به فضای مجازی شبکه

رغم ها و آمارهای پراکنده داخلی و خارجی حاکی از آن است که علیکه حدسآن را نادیده گرفت چنان
 شده هستند.  های فیلترممنوعیت، تعداد قابل توجهی از کاربران ایرانی، عضو شبکه

ها و چرایی ربرد آنها، کاهای موافق و مخالف درخصوص چیستی این شبکهچنین نظرها و دیدگاههم
هایی را برای ها و قابلیتشود و هر یک نقشها طرح میگرایش کاربران ایرانی به عضویت در این شبکه

 بوکی برای سر زدن به ناشران و کتابشوند. از پیشنهاد تنظیم قرار فیساین فضا وکاربران آن متصور می
خوانی تا  ی تلویزیون ملی در راستای ترویج کتابخوان های روشن ویژه کتابشب ها ضمن برنامهفروشی

دربرابر خلیج عربی،  فارس بوکی ایرانیان درحمایت از خلیجهای مختلف فیسها و اعتراضتشکیل کمپین
 تشکر و قدردانی از خلبان شهبازی و موارد دیگر تا صحبت فرمانده نیروی انتظامی مبتنی بر نقش فیس

های های منطقه، سازماندهی ناراضیان پراکنده، مجرمان و سرویسدولت در براندازی 3بوک و توئیتر
شناسی خانواده که در العلوم در خصوص آسیبچنین نشست تخصصی طلاب و فضای جامعهخارجی، هم

که از شود و غیره نشانگر این استبوک یکی از عوامل افزایش طلاق در کشور معرفی میآن فیس
های اجتماعی جامعی به عمل نیامده و افراد مختلف ازظن خود برای شبکه کارکردهای این فضا شناخت

 اند. ها و کارکردهای متعدد و متفاوتی قائل شدهمجازی نقش
ها مندی کاربران آنهای اجتماعی مجازی و چگونگی بهرهرسد فضای شبکهعلاوه بر این به نظر می

کی جهت نمود کارکردهای آموزشی، اقتصادی و های تکنولوزیمتأثر از فراهم نبودن برخی زیرساخت
عنوان معضل  های اینترنتی بیشتر با نگاه سیاسی و بهتجاری، خدمات عمومی، فرهنگی، اجتماعی شبکه

اند. از این رو خوانش مخالفان از فضای و مسئله امنیتی، اجتماعی در جامعه دیده، درک و معرفی شده
شناسانه یامقاومت فرهنگی ها بیشتر جنبه آسیبکاربران آنصرفهای اجتماعی مجازی والگوهای مشبکه

محور  های فناورانه و مخاطبگیرد و در مقابل، خوانش موفقان با تاکید بر پتانسیلبر می و سیاسی را در
های اجتماعی گیرد. از این رو شناخت شبکههای مذکور صورت میزدایی از شبکهها در جهت ابهامشبکه

ها و کارکردشان و دلایل گرایش و نگرش کاربران جوان ها، پتانسیلیط، مختصات، ظرفیتمجازی، مح
های موافق یا مخالف یاد شده را تواند هر یک از خوانشها میایرانی به تعامل، مشارکت و عضویت در آن

 تقویت یا تحدید نماید.
ندرت از خود مخاطبان خواسته  زی بههای اجتماعی مجاجایی که در مباحث مربوط به شبکهچنین از آنهم

ها بیان کنند، نوشتار حاضر این فرصت را در اختیارکاربران این شده است تجربه خود را درباره استفاده از این شبکه
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ها قرار داده است تا خود دراین زمینه سخن بگویند. بنابراین، دلیل ضرورت یافتن این مطالعه، گسترش شبکه
شود. از این رو، شناخت های اجتماعی است که متعاقب آن، توقعات جدیدی ایجاد میشبکهدامنه استفاده از 

یافته برای جلب رضایت مخاطبان از طریق رسانه ملی، امری لازم و ریزی سازمانانتظارات جدید و سپس برنامه
کاربران به ث گرایشکه باعهاییرسد. بر این اساس، پژوهش حاضر مطالعه دلایل و انگیزهضروری به نظر می

 شود را هدف اصلی خود قرار داده است.های اجتماعی مجازی میاستفاده از شبکه

 

 پیشینه پژوهش

های اجتماعی مجازی، در چند سال اخیر در جامعه علمی ایران با توجه به جدید بودن مبحث شبکه
ترین تحقیقات ست. مهمهای اینترنتی صورت گرفته اشماری در خصوص این شبکه های انگشتپژوهش

 اخیر در این باره در ایران عبارتند از:
اکتشافی پیرامون جهان فرهنگی کاربران ایرانی درشبکه اجتماعی اورکات،  ( با پژوهشی1386کوثری)

های موسیقی، علایق فرهنگی کاربران را مورد بررسی قرار داده است. براساس نتایج این تحقیق، حوزه
تفریحی و جنسی مورد توجه اعضا بوده و  -ادبی، سرگرمی -ها هنریمی و نیز اجتماعفیلم، ادبیات غیربو

 ترین علت پیوستن کاربران ایرانی به این شبکه است.یابی و یافتن شریک زندگی مهمدوست
بوک با  ( در مورد علل گرایش جوانان ایرانی به شبکه اجتماعی فیس1389های پژوهش عاملی)یافته

 روش کیفی و مصاحبه عمیق، حاکی از آن است که بیشترین دلیل استفاده کاربران از فیس گیری ازبهره
 های قدیمی است.بوک، حفظ ارتباط با دوستان و آشنایان و جستجوی دوستان و همکلاسی

اکثر جوانان به منظور تقویت و ( در رساله کارشناسی ارشد خود نشان داده است که 1391پور)عدلی
یابی(، تفریح وسرگرمی، ارتباطات قدیمی، ایجاد وگسترش روابط دوستانه )دوست علی، احیایحفظ روابط ف

رسانی همگانی، خودافشاگری و تخلیه عاطفی و هیجانی و کسب هویت کسب اخبار و اطلاعات و اطلاع
 دانند.بوک را سیاسی نمیاند و فضای فیسبوک روی آوردهجهانی یا مدرن به فیس

های عضویت جوانان شهر تهران در ( در پژوهشی به بررسی اهداف و انگیزه1391شهابی و بیات)
دهد که اکثر کاربران به منظور تسهیل ها نشان میهای آناند. یافتههای اجتماعی مجازی پرداختهشبکه

های هاند وفضای شبکآوردهقدیمی، ایجاد وحفظ ارتباطات دوستانه بدان روی روابط فعلی، احیای ارتباطات
 دانند.اجتماعی مجازی را سیاسی نمی

های اما برخلاف ایران در کشورهای خارجی تحقیقات زیادی در خصوص گرایش جوانان به شبکه
 توان به تحقیقات زیر اشاره کرد:ها میمجازی صورت گرفته است که از مهمترین آن

اجتماعی دریافتند که هدف  هایهای جوانان در شبکهو همکارانش ضمن بررسی پروفایل 4ویلیامز
( نیز در پژوهشی پیرامون 2007) 5این کاربران بیشتر ایجاد شبکه ارتباطات شخصی است. لنهارت و مدن

درصد نوجوانان  55های اجتماعی مجازی در ایالات متحده، نتیجه گرفتند علل گرایش کاربران به شبکه
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گشودگی قابل مشاهده، ساده،  ها شامل خودبکهای دارند و صفحات جوانان در این شهای شبکهپروفایل
 91دهد که ها نشان میهای آنکشد. یافتههایی است که رفتار آنان را به تصویر میصمیمانه و تعامل

کنند ها برای حفظ روابط با دوستان کنونی استفاده میهای اجتماعی، از این شبکهدرصد کاربران شبکه
ها رفت و درصد به دنبال حفظ روابط با کسانی هستند که با آن 82ارند و ها رفت و آمد مکرر دکه با آن

های برای ایجاد و پیگیری طرح های مجازیدرصد آنان از این شبکه 72که  آمد ندارند، ضمن این
 گیرند.اجتماعی بهره می

های شبکه( نیز حاکی از آن است که جنسیت، بر مشارکت کاربران در 2007) 6های پژوهش بویدیافته
ها گذارد. پسران جوان نسبت به دختران جوان تمایل بیشتری به فعالیت درشبکهاجتماعی مجازی تاثیرمی

سال خود برای دارند اما دختران با سنین بالاتر نسبت به پسران با سن بالاتر، دو برابر بیشتر از دختران هم
مند به ملاقات افراد جدید هستند و دختران هیابند و کمترعلاقها حضور میتعامل با جنس مخالف درشبکه

ها برای ارتباط با دوستان خود هستند. مند به استفاده از این شبکهسال خود علاقهبیشتر از پسران هم
تواند به تکرار و ها می( نیز در مطالعه خود دریافت که تعامل در شبکه2009) 7درباره تاثیر جنسیت، لارسن

که از سوی چه کسی اما دختران بیش از پسران به نظرهای دریافت شده و این ها کمک کندحفظ دوستی
 کننند. ارسال شده است، توجه می

های مورد نظر وجود ای به دنبال این هدف که چه چیزی در سایت( نیز در مطالعه2008) 8جوینسون
ها نموده ا کاربران شبکهکند، اقدام به مصاحبه بدارد که شخصی را تحریک به ماندن در فضای شبکه می

و خصوصیات شخصی، باورها، ارزیابی رفتار، نیازها و عوامل انگیزشی افراد را شناسایی کرده است. این 
 بوک است.دلیل اصلی استفاده از فیس« حفظ تماس»پژوهش تعیین نمود که 

 

 چارچوب نظری

های وی در استفاده از گیزهضمن فعال انگاشتن مخاطب، بر نیازها و ان خشنودینظریه استفاده و 
 ها، علایق و نقش اجتماعی مخاطبان مهم است و مردم برکند و بر آن است که ارزشها تاکید میرسانه

 کنند.خواهند ببینند و بشنوند، انتخاب میچه را میاساس این عوامل آن
ها کنند و آنده میها استفاپرسش اساسی نظریه استفاده و خشنودی این است که چرا مردم از رسانه

شود این است که مردم برای کسب که به اجمال داده می گیرند؟ پاسخیکار میرا برای چه منظوری به
-کنند)مکها استفاده میگیری هویت شخصی، از رسانهراهنمایی، آرامش، سازگاری، اطلاعات و شکل

ای خاص را با دلایل کارکردی از رسانه (. در واقع این نظریه علت اصلی استفاده مردم104: 1388کوایل، 
ها روی شود که افراد برای رفع آن به سمت رسانهدهد و برای مخاطبان نیازهایی را متصّور میتوضیح می

کند و بین محتوای رسانه و نیاز چه رسانه مورد نظر بتواند نیاز فرد را به خوبی رفعآورند. حال اگر چنانمی
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صورت نیاز وی ارضاء نشده باقی شود و درغیر اینباشد، فرد ارضاء وخشنود می فرد همخوانی وجود داشته
شود. فرض اصلی این نظریه این است که افراد های مورد نظر رویگردان میماند و وی از رسانهمی

دنبال محتوایی هستند که بیشترین رضایت را برای آنان فراهم  صورت فعال، به مخاطب، کم و بیش به
 (.274: 1387میزان این رضایت بستگی به نیازها و علایق فرد دارد)ویندال و همکاران،  سازد.

ها العمل مخاطبان رسانههدف اساسی این رویکرد، تحقیق در چگونگی انتخاب، دریافت وشیوه عکس
او اساس این رویکرد نظری، فعال بودن یک مخاطب قبل از هر چیز، به انگیزه روشن و مصرّانه  است. بر

تواند تحت تأثیر موضوعات های مورد نظر بستگی دارد. هر چند این انتخاب میدر انتخاب محتوا و برنامه
چنین کند و همها حاصل میچون بازتاب آگاهانه شخص از تجربیاتی باشد که در مورد رسانهدیگری هم

اف دیگری در زندگی مورد استفاده آورد و برای اهددست می ها بهتأثیر فوایدی باشد که او از رسانه تحت
ها و محتواهای که مخاطب، انتخابی را که از میان رسانهفرضیه کلیدی این رویکرد آن است دهد.قرار می

(. در واقع، دیدگاه استفاده و 148: 1380آورد، آگاهانه و براساس انگیزه است)هرمز، مختلف به عمل می
دهند و چه که انجام میکند و معتقد است مخاطبین از آنیخشنودی، فعالیت مخاطب را مسلّم فرض م

ای های رسانههای قابل اعتباری از خشنودیتوانند گزارشدهند، آگاه هستند و لذا میکه چرا انجام میاین
 خود ارائه کنند.

 را مشخص کرده است: خشنودیپنج فرض بنیادین نظریه استفاده و  (98: 1993) 9رابین
ها مندی برای آنها دارای هدف و انگیزه هستند. چنین رفتار هدفاستفاده از رسانه ( مردم در1

 سودمند است و پیامدهایی برای خودشان و جامعه دارد.
کنند. ( مردم برای بر آورده ساختن نیازها یا امیال خود، از منابع و محتوای ارتباطی استفاده می2

یت یا منفعت از جمله جستجوی اطلاعات برای تقلیل شک و ها، به منظور کسب رضااستفاده از رسانه
 تردید و حل مسائل و مشکلات شخصی است.

ها به شناختی، واسطه رفتار ارتباطی است. رفتار ارتباطی پاسخی به رسانه( عوامل اجتماعی و روان3
 شخصیت است. شناختی مانند تعامل میان فردی، مقوله اجتماعی وهای اجتماعی و روانمیانجی وضعیت

عبارتی،  ها و دیگر اشکال ارتباطف برای انتخاب، توجه و استفاده رقابت وجود دارد. به( بین رسانه4
 ها رابطه وجود دارد.فردی، برای برآورده ساختن نیازها و خواستهای و ارتباط میانبین اشکال ارتباط رسانه

 ها نفوذ و تاثیرگذاری بیشتری دارند.مقایسه با رسانه ها و افراد، معمولا افراد در( در روابط بین رسانه5
ها و زمینه فردی و اجتماعی این های مخاطب در استفاده از رسانهبا توجه به اهمیت نیازها و انگیزه

 اند:، الگوی این نظریه را چنین ترسیم کرده10نیازها، کاتز و بلومر
ها انتظارات و توقعات شود که نتیجه آنهایی میشناختی باعث ایجاد نیازهای اجتماعی و روانزمینه
شود و به برآورده شدن می های جمعی است که موجب تنوع و گوناگونی الگوهای عرضه رسانهاز رسانه
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توان در چهار مقوله ها را میهای مخاطب در استفاده از رسانهانجامد. مجموع نیازها و انگیزهنیازها می
 اصلی جای داد:
ظارت: مردم به منظور کسب اخبار و اطلاعات ازدنیای پیرامون و نظارت بر محیط اجتماعی آگاهی و ن

 کنند.ها استفاده میخویش، از رسانه
کنند و از محتوای ها را همراه و همنشین خود تلقی میروابط شخصی: مردم در فرایند ارتباط، رسانه

 کنند.ای برای ارتباط و گفتگو با دیگران استفاده میرسانه
های ها برای کسب خودآگاهی، یافتن الگوهای رفتاری و تقویت ارزشهویت شخصی: مردم از رسانه

 کنند.شخصی استفاده می
ها برای سرگرم شدن و گریز از مشکلات زندگی روزمره و سرگرمی و گریز از واقعیت: مردم از رسانه

 (.73 -74: 1389زاده، کنند)مهدیتخلیه عاطفی استفاده می
ها برای اهداف بر سه فرض اصلی استوار است؛ اول این مردم از رسانه خشنودیرویکرد استفاده و 

ها را معرفی کنند و توانند آنشناسند و میکنند. دوم، مردم این اهداف را میشخصی خود استفاده می
امکان وجود دارد که بتوان ها، این ها از رسانهزغم تفاوت میان افراد از نظر استفاده آن که بهسوم این 

ها ها پیدا کرد. محققانی کوشیدند تا موارد استفاده مردم از رسانههای مشترک را در میان آنبرخی زمینه
های مختلفی را بشناسند و تعریف کنند و در عین حال دریابند که چرا و چگونه است که مردم به رسانه

ای های رسانهاند که مردم به چهار نوع مختلف، از برنامههشوند. محققان به این نتیجه رسیدعلاقمند می
هستند. برای مثال، امکانی فراهم « گریز»ها عامل برند. اول، رسانهها لذت میکنند و از آناستفاده می

های زندگی روزمره خود بگریزند و برای مدت کوتاهی هم که شده آورند تا مخاطبان از محدودیتمی
« ارتباط فردی»ها نوعی های زندگی شخصی خود را کنار بگذارند. دوم این که رسانهیشها و تشونگرانی

ها ارتباط شوند و مردم با آنها مبدل به همراهان زندگی میهای رسانهآورند و برخی شخصیتپدید می
د. کنننقش مهمی بازی می« هویت شخصی»ها در توسعه و گسترش کنند. سوم، رسانهعمیقی برقرار می

از رویدادهای جهانی هستند و مخاطب را از اتفاقات « منبع شناخت و آگاهی»ها که، رسانه سرانجام این
 کنند. پیوندد، مطلع میوقوع میای که در سراسر جهان بهروزمره

های در پژوهش حاضر با استفاده از نظریه استفاده و خشنودی، متغیرهای تاثیرگذار بر استفاده از شبکه
های استفاده اند. در دسته اول، نیازها و انگیزهکلی جای گرفتهاعی مجازی دربین کاربران در دو دستهاجتم

گیرند که شامل نیازهای سرگرمی، اطلاعاتی، شناختی و اجتماعی های اجتماعی مجازی قرار میاز شبکه
 باشد.صیلات میشناختی که شامل سن، جنس و سطح تحباشند و در دسته دوم، متغیرهای جمعیتمی

 شود:مدل مفهومی پژوهش حاضر به شکل زیر طرح می
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 مدل مفهومی پژوهش (:1شماره )شکل 

 
های زیر را طرح توان فرضیهدرمجموع با تکیه برچارچوب نظری، مدل مفهومی و پیشینه پژوهش می

 نمود:
مجازی رابطه معناداری های اجتماعی ( بین نیازهای عاطفی کاربران و تمایل به استفاده از شبکه1

 وجود دارد.
های اجتماعی مجازی رابطه معناداری ( بین نیازهای شناختی کاربران و تمایل به استفاده از شبکه2

 وجود دارد.
های اجتماعی مجازی رابطه معناداری ( بین نیازهای اجتماعی کاربران و تمایل به استفاده از شبکه3

 وجود دارد.
های اجتماعی مجازی رابطه معناداری های سیاسی کاربران و تمایل به استفاده از شبکه( بین نیاز4

 وجود دارد.
های اجتماعی مجازی متفاوت ( سهم هر یک از نیازهای کاربران در تمایل به استفاده از شبکه5
 است.
 

 روش پژوهش

ای ایی است بین رایانهجایی که فضای مجازی دارای مکان خاصی در دنیای واقعی نیست، و فضاز آن
های اجتماعی مجازی که دسترسی به کاربران متنوع و متفاوت شبکهو مجازی، و با لحاظ کردن این نکته

باشد، و اصولاً مطالعه یک کاربر پذیر نمیعملاً در دنیای واقعی به علت پراکندگی جغرافیایی آنان امکان
تر است، در این پیمایش از بازده تر و پرطالعه، مناسبکاربری و در محیط مورد مشبکه اجتماعی در فضای

تکنیک پرسشنامه اینترنتی استفاده شده است. جمعیت آماری این پیمایش نیز شامل جوانان کاربر 
 های اجتماعی مجازی شهر تبریز است. شبکه
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گیری مشخص و در پیمایش حاضر به علت موجود و در دسترس نبودن هیچ گونه چارچوب نمونه
های در دسترس و گیری غیر احتمالی با استفاده از نمونهپراکندگی جمعیت آماری مورد نظر، از نمونه

هزارنفر از جوانان  داوطلبانه استفاده شده است. در واقع پرسشنامه این پژوهش درابتدا برای نزدیک به پنج
های بازگشته و از پرسشنامه های اجتماعی مجازی شهر تبریز فرستاده شد و در مرحله بعد،کاربر شبکه

-های مشکلآماری پژوهش و پس ازحذف پرسشنامهکاربران، باتوجه به تعریف جمعیتتکمیل شده توسط

 برداری نهایی قرار گرفت.پرسشنامه مورد ارزیابی و بهره 460دار در نهایت 
متغیر اصلی مورد  باشد که برای سنجشساخته می ابزار سنجش، پرسشنامه آنلاین یا اینترنتی محقق

ها را مشخص کرده های تشکیل دهنده آنکاربران، ابتدا ابعاد اصلی و مولفهایبررسی یعنی نیازهای رسانه
و به همین منظور با توجه به ابعادی که در نظریه استفاده و خشنودی برای چگونگی استفاده کاربران از 

و سرگرمی(، شناختی )کسب اخبار و اطلاعات(،  اند، یعنی ابعاد عاطفی )تفریحیرسانه در نظر گرفته
یابی، چت کردن، تشکیل گروه و غیره( و اجتماعی )پیدا کردن دوستان قدیمی و دوران کودکی، دوست

کند، یعنی بعد سیاسی به آن اضافه های اجتماعی مجازی مصداق پیدا مییک بعد دیگر که در مورد شبکه
دهند شناسایی و با ساخت یک می هریک از این ابعاد را تشکیل میهایی که فضای مفهوگاه گویهشد، آن

 های اجتماعی مجازی پرداخته شد.گیری میزان تمایل کاربران به شبکهای به اندازهمقیاس شش درجه
برای سنجش اعتبار ابزار تحقیق از اعتبار صوری )مراجعه به داوران و پژوهشگران دیگر( و اعتبار 

باز( استفاده شده است. پایایی ابزار نیز با استفاده از  مون مقدماتی و طرح سوالات نیمهای )انجام آزنمونه
 و در حد مطلوب است. 7/0آلفای کرونباخ مورد بررسی قرار گرفته و مقدار آلفای تمامی متغیرها بالای 

باطی از ها در سطح توصیفی از فراوانی، درصد، میانگین و در سطح استنجهت تجزیه و تحلیل داده
 ای باینومیال و فریدمن استفاده شده است.های آماری غیرپارامتریک از جمله توزیع دوجملهروش
 

 های پژوهشیافته

 های توصیفییافته -

درصد مرد  42درصد پاسخگویان زن و  58های مشاهده شده حاکی از آنند که از نظر جنس، یافته
تا  22درصد بین  35سال،  21تا  18درصد بین  22نمونه بندی سنی از کل جمعیت باشند. از نظر گروهمی
چنین از نظر سطح سال سن دارند. هم 33تا  30درصد بین  18سال و  29تا  26درصد بین  25سال،  25

درصد  9درصدکارشناسی ارشد و  18 درصدکارشناسی، 30درصدکاردانی،  23درصد دیپلم،  20تحصیلات 
 درصد در روستا سکونت دارند. 7درصد ساکن شهر و  93 نیز دارای تحصیلات دکتری هستند.

ملاحظه  (1شماره ) گونه که در جدولهای اجتماعی مجازی هماندر خصوص زمان استفاده از شبکه
 کنند.های مجازی استفاده میها از این شبکهشود اکثر کاربران مورد مطالعه در مواقع عصرها و شبمی
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 ی پاسخگویان بر : توزیع فراوان(1شماره ) جدول

 های اجتماعی مجازیحسب زمان استفاده از شبکه

 درصد فراوانی زمان استفاده

 52/6 30 هاصبح

 34/4 20 ظهرها

 79/34 160 عصرها

 48/43 200 هاشب

 87/10 50 دلخواه

 100 460 جمع

 
یک ساعت، درصد بین نیم ساعت تا  91/23درصد کمتر از نیم ساعت،  13/14از کل جمعیت نمونه 

درصد نیز بیشتر از سه  52/6درصد بین دو تا سه ساعت و  17/27درصد بین یک تا دو ساعت،  26/28
 کنند.های اجتماعی مجازی استفاده میساعت از شبکه

 
 توزیع فراوانی پاسخگویان بر  :(2شماره ) جدول

 های اجتماعی مجازیحسب میزان استفاده از شبکه

 رصدد فراوانی میزان استفاده

 13/14 65 کمتر از نیم ساعت

 91/23 110 ساعت 1نیم ساعت تا 

 26/28 130 ساعت 2-1

 17/27 125 ساعت 3-2

 52/6 30 ساعت و بالاتر 3

 100 460 جمع

 
 درصد پاسخگویان عضو شبکه اجتماعی فیس 56/49که حاکی ازآن است (3شماره ) های جدولآماره

درصد  48/3درصد لینکدین،  40/2درصدکلوب،  20درصد توئیتر،  21/15درصدگوگل پلاس،  34/9بوک، 
چون فرنداستر و غیره هستند. نکته قابل توجه آن است های اجتماعی مجازی همنیز عوض سایر شبکه

بوک است که تقریباً نیمی از  های اجتماعی، مربوط به فیسکه بیشترین فراوانی از نظر عضویت در شبکه
 ی عضو این شبکه اجتماعی پر کاربر هستند.پاسخگویان به تنهای
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 توزیع فراوانی پاسخگویان بر  :(3شماره ) جدول

 های اجتماعی مجازیحسب عضویت در شبکه

 درصد فراوانی شبکه اجتماعی مجازی

 56/49 228 بوکفیس

 34/9 43 گوگل پلاس

 21/15 70 توئیتر

 20 92 کلوب

 40/2 11 لینکدین

 48/3 16 سایر

 100 460 جمع

 

 های استنباطی یافته -

پنج فرضیه بود که به منظور بررسی صحت و  طور که قبلاً هم گفته شد، پژوهش حاضر دارایهمان

 شود.ها پرداخته میهای آماری مختلفی استفاده شده که در این قسمت به آنسقم این فرضیات از آزمون
ی عاطفی کاربران و تمایل به استفاده از بین نیازهاشود که فرضیه اول پژوهش حاضر، مطرح میدر 
نشان  (4شماره ) جدولهای طور که آمارههای اجتماعی مجازی رابطه معناداری وجود دارد. همانشبکه

باشد می 1( قرار دارند 3که بیشتر از متوسط )مقدار ها درگروه دوم یعنی نسبت افرادیدهد نسبت پاسخمی
بیشتر است. اما برای بررسی معناداری این اختلاف از سطح  50/0ه از کتوان گفتکه به طور توصیفی می

است پس در  05/0دست آمده کمتر از که سطح معناداری به کنیم و با توجه به اینمعناداری استفاده می
شود یعنی پاسخگویان شود و درنتیجه فرضیه پژوهش تایید میصفر رد میدرصد فرض 95سطح اطمینان 

 کنند.های اجتماعی مجازی استفاده میازهای عاطفی خود از شبکهبرای رفع نی
 

 ای باینومیالجمله آزمون دو :(4شماره ) جدول

 Category N Observed Prop. Test Prop Sig 

 000/0 50/0 000/0 1 3< =  گروه اول نیاز عاطفی

    1 459  3>  گروه دوم

   1 460  کل

 
های اجتماعی نیازهای شناختی کاربران و تمایل به استفاده از شبکهبین  طبق فرضیه دوم پژوهش،

ها دهد نسبت پاسخنشان می (5شماره ) جدولهای طورکه آماره مجازی رابطه معناداری وجود دارد. همان
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باشدکه به طور توصیفی می 56/0( قرار دارند 3که بیشتر از متوسط )مقدار درگروه دوم یعنی نسبت افرادی
بیشتر است. اما برای بررسی معناداری این اختلاف از سطح معناداری استفاده  50/0وان گفت که از تمی
 95است پس در سطح اطمینان  05/0دست آمده کمتر از  که سطح معناداری به کنیم و باتوجه به اینمی

ای رفع نیازهای شود یعنی پاسخگویان برشود و درنتیجه فرضیه پژوهش تایید میصفر رد میدرصد فرض
 کنند.های اجتماعی مجازی استفاده میشناختی خود از شبکه

 
 ای باینومیالجمله آزمون دو :(5شماره ) جدول

  Category N Observed Prop. Test Prop Sig 

نیاز 

 شناختی

 002/0 50/0 44/0 212 3< =  گروه اول

    56/0 248  3>  گروه دوم

   1 460  کل

 
بین نیازهای اجتماعی کاربران و تمایل به استفاده شود که سوم پژوهش حاضر، مطرح میدر فرضیه 

نشان  (6شماره ) جدولهای طور که آمارههای اجتماعی مجازی رابطه معناداری وجود دارد. هماناز شبکه
 55/0رند ( قرار دا3ها در گروه دوم یعنی نسبت افرادی که بیشتر از متوسط )مقدار دهد نسبت پاسخمی
بیشتر است. اما برای بررسی معناداری این اختلاف  50/0توان گفت که از باشدکه به طور توصیفی میمی

است  05/0دست آمده کمتر از  که سطح معناداری به کنیم و با توجه به ایناز سطح معناداری استفاده می
شود؛ یعنی یه پژوهش تایید میشود و در نتیجه فرضدرصد فرض صفر رد می 95پس در سطح اطمینان 

 کنند.های اجتماعی مجازی استفاده میپاسخگویان برای رفع نیازهای اجتماعی خود از شبکه

 

 ای باینومیالجمله آزمون دو :(6شماره ) جدول

 Category N Observed Prop. Test Prop Sig 

نیاز 

 اجتماعی

 020/0 50/0 45/0 177 3<=  گروه اول

    55/0 283  3>  گروه دوم

   1 460  کل

 
های اجتماعی بین نیازهای سیاسی کاربران و تمایل به استفاده از شبکه طبق فرضیه چهارم پژوهش،

ها در دهد نسبت پاسخنشان می (7) جدولهای طور که آماره مجازی رابطه معناداری وجود دارد. همان
باشد که به طور توصیفی می 65/0( قرار دارند 3قدار گروه اول یعنی نسبت افرادی که کمتر از متوسط )م

بیشتر است. اما برای بررسی معناداری این اختلاف از سطح معناداری استفاده  50/0توان گفت که از می
 95است پس در سطح اطمینان  05/0دست آمده بیشتر از  که سطح معناداری بهکنیم و با توجه به اینمی
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یعنی پاسخگویان کمتر برای  ؛شودشود و در نتیجه فرضیه پژوهش رد میمیدرصد فرض صفر پذیرفته 
 کنند.های اجتماعی مجازی استفاده میرفع نیازهای سیاسی خود از شبکه

 
 ای باینومیالجمله آزمون دو :(7شماره ) جدول

 Category N Observed Prop. Test Prop Sig 

 070/0 50/0 65/0 295 3< =  گروه اول نیاز سیاسی

    35/0 165  3>  گروه دوم

   1 460  کل

 
کاربران در تمایل به استفاده سهم هریک از نیازهایشودکه درفرضیه پنجم پژوهش حاضر، مطرح می

های اجتماعی مجازی متفاوت است. برای بررسی این فرضیه از آزمون فریدمن استفاده شده است ازشبکه
شماره  های جدولکند. بنابراین با توجه به یافتهمتغیرها را مشخص میکه این آزمون وضعیت رتبه بین 

ای کاربران گفت بین انواع نیازهای رسانهتوانباشد درنتیجه میمی 05/0کمتر از چون سطح معناداری (8)
شامل نیازهای، عاطفی،  (9شماره ) های جدولیافته تفاوت وجود داشته و ترتیب این نیارها با توجه به

 باشد.ناختی اجتماعی و سیاسی میش
 

 های اجتماعیای کاربران شبکهآزمون نیازهای رسانه :(8شماره ) جدول

 سطح معناداری فراوانی درجه آزادی دوخی

50/540 3 460 001/0 

 
های دهد نیازکاربران در بعدعاطفی یعنی استفاده ازشبکهنشان می (9شماره )چنین اطلاعات جدولهم

 شود.ای آنان محسوب میهای تفریحی و سرگرمی، بیشترین نیاز رسانهزی در زمینهاجتماعی مجا
 

 ای کاربرانآزمون ترتیب نیازهای رسانه :(9شماره ) جدول

 میانگین نیازها

 3.65 عاطفی

 2.80 شناختی

 2.51 اجتماعی

 2.10 سیاسی
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 گیریبحث و نتیجه

رسانه در فرایند تحولات ارتباطات نوین مطرح  عنوان جدیدترین های اجتماعی مجازی که بهشبکه
هستند، به دلایل مختلفی زمینه کنشگری توأم با خشنودی و رضایت را برای کاربران جوان خود فراهم 

های اجتماعی مجازی در میان های توصیفی نشان داد که میانگین میزان استفاده از شبکهاند. یافتهکرده
میان زنان بیشتر از مردان است. از  روز و میانگین میزان استفاده در ساعت در شبانه 1-2پاسخگویان 

های ارشد و دکتری استفاده کمتری از شبکهویژه درمقاطع کارشناسیطرفی کاربران با تحصیلات بالاتر به
 تر امکان تعامل و استفاده بیشتری بااند در حالی که کاربران با تحصیلات پاییناجتماعی مجازی داشته

ها حاکی از آنندکه نیمی از پاسخگویان عضو شبکه اجتماعی چنین یافتهاند. همهای اجتماعی داشتهشبکه
 های اجتماعی دیگر دارد.بوک هستند و این شبکه محبوبیت بیشتری نسبت به سایر شبکه فیس

تماعی مجازی های اجها نشان دادکه بین میزان استفاده از شبکهبررسی نتایج حاصل از آزمون فرضیه
ای که در سنجش بعد گونه با نیازهای عاطفی، شناختی، اجتماعی رابطه مستقیم و معناداری وجود دارد. به

 بخش، سرگرمهای اجتماعی مجازی برای اکثریت پاسخگویان، فعالیتی لذتعاطفی، استفاده از شبکه
های اجتماعی باعث تقدند که شبکهچنین پاسخگویان در بعد نیازهای شناختی معکننده و جالب است. هم

افزایش دانش و یادگیری درباره مسائل مختلف شده است. اما بین نیازهای سیاسی و تمایل به استفاده از 
پاسخگویان کمتر برای  های اجتماعی مجازی رابطه معناداری مشاهده نشد و این بدین معناست کهشبکه

کنشگری کاربران در کنند. در واقع، مجازی استفاده می های اجتماعیرفع نیازهای سیاسی خود از شبکه
تر است. شاید کنترل رسمی و هنجارهای سنتی اجتماعی رادیکالعدم مجازی به دلیلهای اجتماعیشبکه

های سیاسی به همین خاطر جامعه ایران ظرفیت تحمل آن را ندارد و در بیشتر مواقع از پیامدها و دلالت
 کند.گونه، خوانش سیاسی میمواضعی اغراق این کنشگری مجازی در

(، 1389(، عاملی)1386چنین در راستای تحقیقات صورت گرفته توسط کوثری)های پژوهش همیافته 
های یاد شده حاکی ازآن های تمامی پژوهشکه یافته( است2009( و لارسن)2007(، بوید)1391پور)عدلی
ی برای تفریح و سرگرمی، حفظ ارتباط با دوستان و آشنایان، های اجتماعی مجازکه کاربران از شبکهاست

 کنند.کسب اخبار و اطلاعات و غیره استفاده می

های اجتماعی مجازی های استفاده از شبکههای پژوهش در زمینه انگیزه و هدفدر مجموع، یافته
کردن دوستان دوران نشان داده است که پاسخگویان بیشتر برای گذران وقت، سرگرمی و تفریح و پیدا 

کننده و های سرگرمکنند و نیاز کاربران به برنامههای اجتماعی استفاده میکودکی و قدیمی از شبکه
های حاصل از پژوهش شود. در واقع، با توجه به یافتهای آنان محسوب میتفریحی، بیشترین نیاز رسانه

ان و مخاطبان از نتایج عصر امروز است و با های کاربرگیریم که افزایش تنوع خواستهحاضر، نتیجه می
های جدید برای پاسخ به های نوین لازم است ظرفیتتوجه به سهولت دسترسی عموم مخاطبان به رسانه
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های نوظهور ایجاد شود. از سوی دیگر، وسایل ارتباط جمعی و در رأس آن صدا و سیما نیازها و خواسته
های مخاطبان ارزیابی کند. در ها و خواستهر نظر گرفتن نیازها، سلیقههای خود را بدون دتواند برنامهنمی

 توان راهکارهایی جهت جذب بیشتر مخاطب به تلویزیون ملی پیشنهاد کرد:این زمینه می

های اجتماعی مجازی، که با افزایش مصرف کارکردهای تفریحی و سرگرمی شبکه نظر به این -

شود مطالب اجتماعی، سیاسی و یابد، توصیه میاز تلویزیون افزایش میمیزان انتظار و مطالبه مخاطبان 
های نوین های جذاب، تفریحی و نمایشی به مخاطبان ارائه شود. زیرا در فناوریمذهبی نیز در قالب

های اجتماعی مجازی، سرگرمی و تفریح بعد مهمی برای مخاطبان چون شبکهاطلاعاتی و ارتباطی هم
 .شوندخشنودی و رضایت کاربران می هستند و منجر به

بخشی آن، میزان های آگاهیهای اجتماعی مجازی در حوزهکه با افزایش کاربری شبکهجایی از آن -

توان برای تامین نیاز مخاطبان در این زمینه با یابد، بنابراین میانتظار مخاطبان از تلویزیون افزایش می
رسانی متنوع ومتعدد، های اطلاعاندازی پایگاهبخشی یا راهتوای آگاهیمح های تلویزیونی باافزایش برنامه

 .های تلویزیونی فراهم کردرضایت بیشتر این گروه از مخاطبان را از برنامه

های اجتماعی روز از شبکههای مختلف شبانههای توصیفی، چون کاربران در زمانبر اساس یافته -

های خود را بدون محدودیت زمانی ارائه صدا وسیما نیز برنامه بهتر است کنند، بنابراینمجازی استفاده می
 دهد.
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